
P

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di marzo alle ore 11:40, nella sala delle
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita
con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico

Ripani Giorgio ASSESSORE P

Marconi Francesco ASSESSORE

Recinella Angela ASSESSORE P

P
SINDACO

Ciaffoni Loretta ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di SINDACO, costatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Del Sordo Arianna ASSESSORE

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  48   Del  03-03-2020

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.1

Oggetto:DISSESTO IDROGEOLOGICO LUNGO LA STRADA
PROVINCIALE N. 5 (VIA PANORAMICA) - PROPOSTA DI
RIPERIMETRAZIONE GEOMORFOLOGICA , VARIAZIONE DELLA
CLASSE DI PERICOLOSITA' E VARIAZIONE DELLINDICE DI RISCHIO
DEL VIGENTE PIANO STRALCIO DI BACINO PER LASSETTO
IDROGEOLOGICO (P.A.I.).



RICHIAMATI i seguenti atti:
deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (art. 170, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021e Nota di Aggiornamento al DUP
2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021"–
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTI:
il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n.
295 del 17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del termine
per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’esercizio
2020/2022 e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale
data, come prevede l’art. 163, comma 3, del T.U.E.L.;
l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014,
secondo il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell’esercizio
2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio
pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020;

RICHIAMATO l’art. 163 del T.U.E.L. che fissa le disposizioni relative all’esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;

PREMESSO:
che il piano stralcio di bacino per l’assetto idrogeologico dei bacini Idrografici di
rilievo regionale abruzzesi e del bacino interregionale del fiume Sangro “fenomeni
gravitativi e processi erosivi” (di seguito P.A.I.) viene definito dal legislatore quale
“strumento conoscitivo, normativo e tecnico-operativo mediante il quale sono
pianificate e programmate le azioni e le norme d’uso finalizzate alla conservazione,
alla difesa e alla valorizzazione del suolo, sulla base delle caratteristiche fisiche ed
ambientali del territorio interessato”;
che la redazione del P.A.I. si è sviluppata attraverso una fase conoscitiva che ha
consentito la raccolta, l’analisi e l’organizzazione dei dati esistenti. Le informazioni
ricavate sono state sottoposte ad una prima verifica ed aggiornamento attraverso
controlli in situ e, particolarmente, attraverso confronti diretti con la gran parte dei
Comuni interessati in una fase di pre-concertazione, che a tutti gli effetti anticipa e
amplifica le cosidette “conferenze programmatiche”;

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 29/12/2004, n. 1386 pubblicata su B.U.R.A.
n.8 del 04/02/2005 con la quale si è proceduto alla prima approvazione dei progetti del
P.A.I. ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 e 6 bis della L.R. n.18/1983 e ss.mm.ii. e della
L.R. n.81/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO il P.A.I. approvato con deliberazione di Consiglio Regionale n.94/7 del
29/01/2008 e pubblicato sul B.U.R.A. n.12 speciale del 01/02/2008;

VISTA la 1a Variante Parziale del P.A.I. riferito ai bacini di rilievi regionale dell’Abruzzo e
al territorio regionale ricompreso nel Bacino interregionale del Fiume Sangro, approvata
con D.P.C.M. del 19/06/2019  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.194 del 20/08/2019;

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.2

http://autoritabacini.regione.abruzzo.it/images/PAI/normativa/gu_134.pdf


VISTE le norme tecniche di attuazione del P.A.I. ed in particolare l’art.24 comma 4 che
cita testualmente:
Art. 24 – Durata, aggiornamento e varianti
Le modifiche delle cartografie di Piano e degli allegati tecnici di programmazione e
pianificazione possono essere approvate con delibera del Comitato Istituzionale
dell’Autorità di bacino senza necessità di avviare le procedure di Variante di Piano nei
seguenti casi:
a) nuove emergenze ambientali;
b) proposte di nuove perimetrazioni di aree pericolose e/o di rischio non incluse nelle
PAI - Fenomeni Gravitativi e Processi Erosivi 20 cartografie di Piano basate su studi di
dettaglio prodotti dai Comuni interessati, predisposti dai propri Uffici tecnici e/o da
professionisti, iscritti all’albo professionale, con documentata esperienza in materia di
difesa del suolo. Detti studi, trasmessi all’Autorità di bacino, che potrà avvalersi della
Commissione tecnico-scientifica di cui all’art. 22, dovranno, senza eccezione, essere
predisposti secondo gli appropriati indirizzi tecnici delle presenti norme fra cui gli
Allegati F, G e H alle presenti norme;
c) proposte di riduzione della perimetrazione o della classe di pericolosità di aree
pericolose del Piano basate su studi di dettaglio prodotti dai Comuni interessati,
predisposti dai propri Uffici tecnici e/o da Professionisti, iscritti all’albo professionale, con
documentata esperienza in materia di difesa del suolo, purché la modifica proposta non
riguardi una superficie superiore al 30% di ciascuna area perimetrata. Detti studi,
trasmessi all’Autorità di bacino, che potrà avvalersi della Commissione tecnico-scientifica
di cui all’art. 22, dovranno, senza eccezione, essere predisposti secondo gli appropriati
indirizzi tecnici delle presenti norme fra cui gli Allegati F, G e H alle presenti norme.;

RILEVATO:
che una vasta area lungo la strada provinciale n.5 (VIA Panoramica) è soggetta da vari
anni, a partire almeno da alcuni decenni e fino ad oggi, da fenomeni di dissesto
franoso che sta mettendo a serio rischio la stabilità del versante negli ultimi anni e la
stessa Autostrada A14, oggetto di recenti interventi di consolidamento alla progressiva
Km 324+650 carreggiata Nord;
che allo stato attuale, quindi, sono state intraprese iniziative da parte della società
Autostrade per L’Italia atte a tamponare la diffusione del dissesto franoso. In particolare
si è provveduto a realizzare una serie di pali e tiranti, oltre a drenaggi e fossi di
raccolta acqua, per stabilizzare il tratto di autostrada di cui sopra;
che l’Amministrazione comunale ha deciso di intervenire per la modifica del perimetro
dell’area in frana, la cui classe di pericolosità al momento è P3 e contestualmente
anche la variazione e riperimetrazione della classe di rischio del P.A.I.;

DATO ATTO che con determina n.14 del 27/06/2019 del Responsabile del Settore
Urbanistico si è proceduto ad affidare al professionista geologo Marrone Giovanni con
studio a Martinsicuro (Te) ed iscritto all’Ordine dei Geologi della Regione Abruzzo con n.
176, l’incarico di consulenza tecnica volta a valutare eventuali proposte di nuove
perimetrazione di aree pericolose e/o di rischio non incluse nel Piano Stralcio di Bacino
per L’Assetto Idrogeologico (rif. art.24 comma 4 delle N.T.A.) – località frazione Cavatassi
e lungo la Strada Provinciale n. 5 (Via Panoramica);

VISTO il documento a firma geologo Marrone Giovanni, acquisito al protocollo dell’Ente
in data 30/01/2020 con n. 3381 e depositato agli atti dell’Ufficio Urbanistico comunale,
relativo ad una proposta di riperimetrazione geomorfologica,  variazione della classe di
pericolosità e variazione dell’indice di rischio a seguito di dissesto idrogeologico lungo la
strada provinciale n. 5 (Via Panoramica), comprensivo di :
Carta geologica;

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.3



Premessa;
Inquadramento geologico e stratigrafico;
Carta geologica e geomorfologica scala 1:5000 da MZS Livello 1;
Carta geologica e geomorfologica scala 1:2000 da soc. Autostrade per l’Italia;
Sezioni geologiche e geomorfologiche scala 1:2000 da soc. Autostrade per l’Italia;
Carta delle MOPS da MZS livello 1 scala 1:5000;
Geomorfologia attuale di strada Panoramica (ISTATPRO 067);
Carta pericolosità (ISTATPRO 067);
Carta del rischio (ISTATPRO067);
Dati storici;
Idrologia e idrogeologia;
Stralcio dello “Schema idrogeologico della Provincia di Teramo”;
Foto dell’area-Strada Panoramica – A14 del 08/01/2020;
Interventi sulla A14 carreggiata Nord;
Conclusioni contenenti la proposta di riclassificazione;
Variazione dell’indice di rischio;
Allegati;

EVIDENZIATO che dalle risultanze degli studi redatti dal geologo, in considerazione
delle caratteristiche geologiche e geotecniche e ingegneristiche dei terreni, emerge la
consequenziale esigenza di proporre una riperimetrazione morfologica, una variazione
della classe di pericolosità  e dell’indice di rischio di una determinata porzione dell’area
di frana  lungo la strada provinciale n.5;

RISCONTRATA la necessità, dunque, di variare ed adeguare, in considerazione delle
proposte tecniche elaborate dal geologo, il P.A.I. con l’inserimento di nuovi ambiti di
rischio e pericolosità, come previsto dall’art. 24 comma 4  lettera a) delle norme tecniche
di attuazione;

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in materia di approvazione dello
studio geologico, geomorfologico attinenti alla proposta di  modifica della perimetrazione
di aree pericolose e/o a rischio del P.A.I.;

VISTI:
la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii.;
il D.P.R. 06/06/2001, n.380 e ss.mm.ii.;
il D.Lgs. 03/04/2006, n.152 e ss.mm.ii.;
la L.R. 10/03/2015, n.5 recante “Soppressione dell’Autorità dei bacini di rilievo
regionale abruzzesi ed interregionale del Fiume Sangro, modifiche alle leggi regionali
9/2011, 39/2014, 2/2013, 77/1999, 9/2000, 5/2008 e disposizioni urgenti per il
funzionamento dell’Agenzia Sanitaria Nazionale”;
il Decreto del Segretario Generale dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino
Centrale 24/10/2019, n.136 con la quale è stato istituito il “Settore sub-distrettuale per
la Regione Abruzzo”;

RITENUTO, alla luce degli studi di dettaglio del geologo, che la proposta di modifica
della perimetrazione di aree pericolose e/o a rischio a seguito di dissesto idrogeologico
lungo la strada provinciale n.5, possa essere fatta propria ed inoltrata all’Autorità di
Bacino Distrettuale dell’Appennino centrale Settore sub-distrettuale per la Regione
Abruzzo;

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.4



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore
Patrimonio reso ai sensi dell’art.49 del DLgs n. 267/2000;

PRESO ATTO del parere espresso dal Responsabile del Settore Finanziario reso ai sensi
dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000;

Con voto unanime e favorevole espresso come per legge

DELIBERA

di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto del quale
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241 del 07.08.1990 e
conseguentemente di:

RECEPIRE, FARE PROPRIO ED APPROVARE il documento a firma geologo Marrone1)
Giovanni acquisito al protocollo dell’Ente in data 30/01/2020, con n. 3381 relativo
proposta di riperimetrazione geomorfologica,  variazione della classe di pericolosità e
variazione dell’indice di rischio a seguito di dissesto idrogeologico lungo la strada
provinciale n. 5 (Via Panoramica), comprensivo di :
Carta geologica;
Premessa;
Inquadramento geologico e stratigrafico;
Carta geologica e geomorfologica scala 1:5000 da MZS Livello 1;
Carta geologica e geomorfologica scala 1:2000 da soc. Autostrade per l’Italia;
Sezioni geologiche e geomorfologiche scala 1:2000 da soc. Autostrade per l’Italia;
Carta delle MOPS da MZS livello 1 scala 1:5000;
Geomorfologia attuale di strada Panoramica (ISTATPRO 067);
Carta pericolosità (ISTATPRO 067);
Carta del rischio (ISTATPRO067);
Dati storici;
Idrologia e idrogeologia;
Stralcio dello “Schema idrogeologico della Provincia di Teramo”;
Foto dell’area-Strada Panoramica – A14 del 08/01/2020;
Interventi sulla A14 carreggiata Nord;
Conclusioni contenenti la proposta di riclassificazione;
Variazione dell’indice di rischio;
Allegati;

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente
allegato;

DARE ATTO che il documento di cui al precedente punto 1) è depositato agli atti2)
dell’Ufficio Urbanistico comunale;

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Urbanistico di trasmettere la presente3)
deliberazione e tutta la documentazione di cui al punto 1) all’Autorità di Bacino
Distrettuale dell’Appennino Centrale – Settore Sub-Distrettuale per la Regione
Abruzzo, ai fini dell’avvio della procedura di modifica della cartografia del P.A.I.,
come previsto dall’art. 24 comma 4  lettera a) delle norme tecniche di attuazione del
piano, in relazione alle nuove emergenze ambientali emerse lungo la strada
provinciale n.5;

DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;4)

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.5



inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.mm.ii..

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.6



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
25-02-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Di Domenico Massimo

Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.7

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
25-02-2020

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Delibera di Giunta N.48 del 03-03-2020       Pag.8

IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Di Domenico
Massimo

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì

Timbro


